

Изменения
к Положению о закупке товаров, работ, услуг для нужд
федерального государственного унитарного предприятия «Космическая связь»

№ п/п	Действующая редакция Положения	Новая редакция Положения
1.	<p>1.2.1. аукцион – форма торгов, при которой победителем аукциона, с которым заключается договор, признается лицо, заявка которого соответствует требованиям, установленным документацией о конкурентной закупке, и которое предложило наиболее низкую цену договора путем снижения начальной (максимальной) цены договора, указанной в извещении о проведении аукциона, на установленную в документации о конкурентной закупке величину (далее - «шаг аукциона»). В случае, если при проведении аукциона цена договора снижена до нуля, аукцион проводится на право заключить договор. В этом случае победителем аукциона признается лицо, заявка которого соответствует требованиям, установленным документацией о конкурентной закупке, и которое предложило наиболее высокую цену за право заключить договор</p>	<p>1.2.1. аукцион – форма торгов, при которой победителем аукциона, признается участник конкурентной закупки, заявка которого соответствует требованиям, установленным документацией о конкурентной закупке, и который предложил наиболее низкую цену договора путем снижения начальной (максимальной) цены договора, указанной в извещении о проведении аукциона, на установленную в документации о конкурентной закупке величину (далее - «шаг аукциона»)</p>
2.	<p>1.2.2. аукционная документация – комплект документов, содержащих информацию по техническим, организационным и коммерческим вопросам проведения аукциона</p>	<p>Пункт удален</p>
3.	<p>1.2.3. документация о конкурентной закупке – комплект документов, содержащий полную информацию о предмете, условиях участия и правилах проведения процедуры закупки, правилах подготовки, оформления и подачи предложения участником закупки, правилах выбора победителя, а также об условиях заключаемого по результатам процедуры закупки договора</p>	<p>1.2.2. документация о конкурентной закупке (конкурсная документация; документация о проведении конкурса в электронной форме; документация о проведении закрытого конкурса; документация о проведении закрытого конкурса в электронной форме; документация о проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства; аукционная документация; документация о проведении аукциона в электронной форме; документация о проведении закрытого аукциона в электронной форме; документация о проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства; документация о проведении запроса предложений в электронной форме; документация о проведении закрытого запроса предложений в электронной форме)</p>

		форме; документация о проведении запроса предложений в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства) – комплект документов, содержащий полную информацию о предмете, условиях участия и правилах проведения процедуры закупки, правилах подготовки, оформления и подачи предложения участником закупки, правилах выбора победителя, а также об условиях заключаемого по результатам процедуры закупки договора
4.	1.2.4. документация о проведении запроса предложений - комплект документов, содержащий информацию по техническим, организационным и коммерческим вопросам проведения запроса предложений	Пункт удален
5.	1.2.7. закрытые способы закупки – закупки, в которых могут принять участие специально приглашённые заказчиком лица. С случаи проведения закрытых способов закупки устанавливаются частью 1 статьи 3.5 Федерального закона № 223-ФЗ	1.2.5. закрытые способы закупки – закупки, случаи проведения которых устанавливаются частью 1 статьи 3.5 Федерального закона № 223-ФЗ
6.	1.2.13. извещение о проведении запроса котировок – документ, содержащий информацию по техническим, организационным и коммерческим вопросам проведения запроса котировок	1.2.11. извещение о проведении запроса котировок – документ, содержащий полную информацию о предмете, условиях участия и правилах проведения запроса котировок, правилах подготовки, оформления и подачи предложения участником закупки, правилах выбора победителя, а также об условиях договора, заключаемого по результатам запроса котировок
7.	1.2.17. конкурсная документация - комплект документов, содержащих информацию по техническим, организационным и коммерческим вопросам проведения конкурса	Пункт удален
8.	Пункт отсутствует	1.2.19. максимальное значение цены договора – предельно допустимая цена договора, указываемая заказчиком в извещении о проведении конкурентной закупки, документации о конкурентной закупке, в случае, если количество поставляемых товаров, объем подлежащих выполнению работ, оказанию услуг невозможно определить
9.	1.2.28. переторжка – этап закупки, в ходе которого заказчик предоставляет всем участникам закупки в установленный срок добровольно повысить предпочтительность своей заявки путём подачи окончательного ценового предложения о снижении цены договора при условии сохранения остальных положений заявки	Пункт удален

10.	1.2.32. предмет закупки – конкретные товары, работы или услуги, которые предполагается поставить, выполнить или оказать заказчику на условиях, определенных в документации о конкурентной закупке, извещении о проведении запроса котировок, проекте договора с единственным поставщиком	1.2.29. предмет закупки – конкретные товары, работы или услуги, которые предполагается поставить, выполнить или оказать заказчику на условиях, определенных в документации о конкурентной закупке, извещении о проведении запроса котировок, проекте договора, заключаемого по итогам неконкурентного способа закупки
11.	Пункт отсутствует	1.2.32. договор с неопределенным объемом товаров, работ, услуг, (рамочный договор, договор, при котором количество поставляемых товаров, объем подлежащих выполнению работ, оказанию услуг, невозможно определить) - в рамках данного Положения договор, определяющий все существенные условия, за исключением количества поставляемых товаров, объема подлежащих выполнению работ, оказанию услуг
12.	1.2.38. услуги – любая деятельность, результаты которой не имеют материального выражения, включая консультационные, финансовые и юридические услуги, ремонт и обслуживание компьютерной, офисной и иной техники и оборудования, создание программного обеспечения и передача прав (лицензий) на его использование, а также предоставление движимого и недвижимого имущества в лизинг или аренду	1.2.35. услуги – любая деятельность, результаты которой не имеют материального выражения, включая консультационные, финансовые и юридические услуги, ремонт и обслуживание компьютерной, офисной и иной техники и оборудования, создание программного обеспечения
13.	Пункт отсутствует	1.2.37. формула цены - правила расчёта сумм, выплачиваемых контрагенту по договору
14.	1.4.17. Заказчик не формирует и не размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении конкурентной закупки, документацию о конкурентной закупке, проект договора, протоколы, в том числе итоговый протокол в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), а также по иным неконкурентным способам (за исключением публичной неконкурентной закупки, закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в электронной форме на электронной площадке (в электронном магазине)	1.4.17. В случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и закупки малого объема заказчик не формирует и не размещает в единой информационной системе извещение, документацию и протоколы, предусмотренные настоящим Положением для конкурентных способов закупки. Перечень документов, размещаемый по иным неконкурентным способам, установлен настоящим Положением
15.	2.2.1.3. процедуры закупок могут осуществляться с проведением предварительного квалификационного отбора или без него, с проведением переторжки или без неё, с	2.2.1.3. процедуры закупок могут осуществляться с проведением предварительного квалификационного отбора, с процедурой подачи дополнительных ценовых предложений и в иных формах,

	выбором нескольких победителей по одному лоту и в иных формах, предусмотренных Положением	предусмотренных Федеральным законом № 223-ФЗ и (или) настоящим Положением
16.	Пункт отсутствует	2.2.3. Дополнительные условия проведения закупок могут устанавливаться в документации о проведении конкурентной закупки, извещении о проведении конкурентной закупки
17.	2.4. Особенности проведения закупок с переторжкой	2.4. Особенности проведения закупок с подачей дополнительных ценовых предложений
18.	2.4.1. Заказчик при проведении конкурса или запроса предложений вправе провести процедуру подачи окончательных ценовых предложений, о цене договора (переторжку)	2.4.1. Заказчик при проведении конкурса или запроса предложений вправе провести процедуру подачи дополнительных ценовых предложений, в рамках которой участникам закупки предоставляется возможность добровольно повысить предпочтительность их заявок путём снижения первоначальной (указанной в заявке) цены товаров, работ, услуг при условии сохранения остальных положений заявки. Участник закупки вправе не участвовать в такой процедуре
19.	2.4.2. Заказчик обязан в случае проведения переторжки объявить в документации о конкурентной закупке о том, что он может предоставить участникам закупки возможность добровольно повысить предпочтительность их заявок путём снижения первоначальной (указанной в заявке) цены товаров, работ, услуг при условии сохранения остальных положений заявки. Участник закупки вправе не участвовать в ней	Пункт удален
20.	Пункт отсутствует	2.4.2. Проведение процедуры подачи дополнительных ценовых предложений при подаче заявок на бумажных носителях осуществляется комиссией по закупкам в соответствии с условиями, указанными в документации о конкурентной закупке и пункте 5.8 Положения
21.	2.4.3. Переторжка может быть проведена после оценки, сравнения и предварительного ранжирования заявок, допущенных к участию в закупках, указанных в пункте 2.4.1 Положения	Пункт удален
22.	2.4.4. Условия проведения переторжки при условии подачи заявок на бумажных носителях: 2.4.4.1. в переторжке должны лично участвовать лица, уполномоченные участником от его имени участвовать в переторжке и заявлять обязательные для участника цены (далее – представитель участника). Представители участников должны перед началом переторжки представить в	Пункт удален

	<p>комиссию по закупкам документы, подтверждающие их полномочия;</p> <p>2.4.4.2. представители участников должны предоставить запечатанные конверты, в которых (в свободной форме) указано окончательное ценовое предложение, которое должно быть ниже ценового предложения, поданного ими ранее. Такое окончательное ценовое предложение заверяется подписью руководителя участника, а также скрепляется печатью (при наличии);</p> <p>2.4.4.3. перед началом переторжки конверты под подпись сдаются в комиссию по закупке. Представители участника, не сдавшие конверт с окончательным ценовым предложением, на переторжку не допускаются. Такой участник считается не участвовавшим в переторжке;</p> <p>2.4.4.4. при обнаружении нарушений в заполнении и подписании конверта, ценовое предложение не принимается, и участник закупки считается не участвовавшим в этой процедуре;</p> <p>2.4.4.5. при переторжке вскрываются поданные участниками конверты с ценовым предложением, окончательная цена заявки каждого участника объявляется и заносится в протокол;</p> <p>2.4.4.6. предложения участника по повышению цены также не рассматриваются, такой участник не считается участвовавшим в переторжке</p>	
23.	<p>2.4.8. По окончании переторжки комиссия по закупкам производит необходимые подсчёты в соответствии с ранее объявленными критериями и учитывает цены, полученные в ходе переторжки при оценке заявок и построению итогового ранжирования предложений. Заявки участников, не участвовавших в переторжке, учитываются при построении итогового ранжирования предложений по первоначальной цене</p>	Пункт удален
24.	<p>2.4.9. Договор присуждается тому участнику закупки, заявка которого будет определена, как, отвечающая требованиям</p>	Пункт удален

	документации о конкурентной закупке и имеющая первое место в итоговом ранжированном оценочном списке	
25.	2.6.12. Оператор электронной площадки обязан обеспечить непрерывность осуществления конкурентной закупки в электронной форме, неизменность подписанных электронной подписью электронных документов, надежность функционирования программных и технических средств, используемых для осуществления конкурентной закупки в электронной форме, равный доступ участников конкурентной закупки в электронной форме к участию в ней. За нарушение указанных требований оператор электронной площадки несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации	Пункт удален
26.	Пункт отсутствует	<p>2.8. Особенности проведения закупки с неопределенным объемом товаров, работ, услуг (заключение рамочного договора)</p> <p>2.8.1. В случае, если количество поставляемых товаров, объем подлежащих выполнению работ, оказанию услуг невозможно определить, заказчик может провести закупку (заключить рамочный договор) в условиях неопределенного объема товара, работы, услуги.</p> <p>2.8.2. В указанном случае заказчик определяет начальную цену единицы товара, работы, услуги, начальную сумму цен указанных единиц, максимальное значение цены договора, а также обосновывает в порядке, установленном настоящим Положением, цену единицы товара, работы, услуги. При этом условия Положения, касающиеся применения начальной (максимальной) цены договора, в том числе для расчета размера обеспечения заявки или обеспечения исполнения договора, применяются к максимальному значению цены договора, если настоящим Положением не установлено иное.</p> <p>2.8.3. При проведении конкурентной закупки в плане закупки в качестве начальной (максимальной) цены договора указывается максимальное значение цены договора.</p> <p>2.8.4. В документации о конкурентной закупке, извещении о проведении запроса котировок должны быть указаны следующие сведения:</p> <p>2.8.4.1. перечень товаров, работ, услуг, из которого формируется предмет закупки. При этом описание предмета конкурентной закупки</p>

		<p>осуществляется с соблюдением требований части 6.1 статьи 3 Федерального закона № 223-ФЗ;</p> <p>2.8.4.2. цена единицы товара, работы, услуги и начальная сумма всех единичных расценок объектов закупки, полученная сложением цен за каждую единицу, либо формула цены;</p> <p>2.8.4.3. максимальное значение цены договора, на которое возможно приобрести товар, работы, услуги.</p> <p>2.8.5. При подаче заявки участники закупки в качестве своего ценового предложения указывают максимальное значение цены договора и сумму единичных расценок товаров, работ, услуг. Оценка заявок участников проводится путем сопоставления сумм единичных расценок товаров, работ, услуг. Договор заключается на максимальное значение цены договора, но оплата за каждый отдельный товар, работу или услугу снижается пропорционально снижению начальной суммы единичных расценок товаров, работ, услуг, предложенной победителем во время торгов.</p> <p>2.8.6. Для расчета цены за единицу товара или услуги, заказчик делит сумму единичных расценок товаров, работ, услуг, которую предложил победитель, на начальную сумму единичных расценок товаров, работ, услуг. Полученный коэффициент применяют к стоимости каждого объекта закупки или позиции технического задания.</p> <p>2.8.7. В случае установления в документации о конкурентной закупке, извещении о проведении запроса котировок формулы цены порядок оценки заявок определяется документацией о конкурентной закупке, извещением о проведении запроса котировок.</p> <p>2.8.8. Не допускается подача предложения по изменению максимального значения цены договора.</p> <p>2.8.9. В договоре, заключаемом с победителем закупки (или иным лицом, с которым заключается договор), указываются единичные расценки товаров, работ, услуг или формула цены в соответствии с предложением победителя закупки (иного лица, с которым заключается договор) и максимальное значение цены договора.</p> <p>2.8.10. Максимальное значение цены и формула цены для закупок товаров, работ, услуг с неопределенным объемом могут указываться в следующих случаях:</p> <p>2.8.10.1. При заключении договора по результатам проведения конкурентной закупки:</p>
--	--	--

		<ul style="list-style-type: none"> - на предоставление услуг обязательного страхования, предусмотренного федеральным законом о соответствующем виде обязательного страхования; - на предоставление агентских услуг при условии установления в договоре зависимости размера вознаграждения агента от результата исполнения поручения принципала; - на предоставление услуг по оценке недвижимого имущества; - на поставку топлива моторного, включая автомобильный и авиационный бензин и иные виды горюче-смазочных материалов; - на оказание услуг по ремонту оборудования и техники, а также закупке расходных материалов к ним; - на оказание услуг переводчиков и юристов; - на оказание услуг на размещение в гостиницах; - в иных случаях, определенных в документации о конкурентной закупке, извещении об осуществлении конкурентной закупки, когда количество поставляемого товара, объем подлежащих выполнению работ, оказанию услуг заранее определить невозможно. <p>2.8.10.2. При заключении договора, с использованием неконкурентных способов закупки, указанных в пункте 2.1.2 настоящего Положения, при стоимости товара, работы, услуги не более размера, установленного в пункте 3.6.1 Положения, кроме направлений закупок, определенных в пункте 2.8.9.1 Положения, в случае закупки:</p> <ul style="list-style-type: none"> - продуктов питания; - агентских услуг; - расходных материалов; - хозяйственных принадлежностей; - приспособлений и инструментов; - в случаях, когда после получения запроса от заказчика поставщик (подрядчик, исполнитель) отказался зафиксировать начальную цену единицы товара, работы, услуги (начальную сумму цен указанных единиц) на требуемый срок договора
27.	Сноска отсутствует	Сноска 2 «Указанное ограничение по начальной (максимальной) цене договора не относится к процедуре проведения запроса предложений в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства»

28.	Сноска отсутствует	Сноска 3 «Указанное ограничение по начальной (максимальной) цене договора не относится к процедурам проведения закрытого запроса котировок и запроса котировок в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства»
29.	3.6.3. Вследствие возникновения чрезвычайной ситуации возникла срочная необходимость в определенных товарах, работах, услугах, в связи с чем проведение иных процедур не представляется возможным. Объем закупаемых в данном случае товаров, работ, услуг должен быть не более достаточного для предотвращения чрезвычайной ситуации или ликвидации её последствий, и при необходимости пополнения установленных норм аварийного запаса продукции	Пункт удален
30.	3.6.6. Осуществления закупок товаров, работ, услуг при необходимости оказания медицинской помощи в неотложной или экстренной форме либо вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима повышенной готовности функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи. При этом заказчик вправе осуществить закупку товара, работы, услуги в количестве, объеме, которые необходимы для оказания такой медицинской помощи либо вследствие таких аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи, если применение конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно	3.6.5. Осуществления закупок товаров, работ, услуг при необходимости оказания медицинской помощи в неотложной или экстренной форме либо вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы (непредвиденные обстоятельства, форс-мажор), для предупреждения убытков предприятия, для предупреждения (при введении режима повышенной готовности функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи. При этом заказчик вправе осуществить закупку товара, работы, услуги в количестве, объеме, которые необходимы для оказания такой медицинской помощи либо вследствие таких аварии, обстоятельств непреодолимой силы (непредвиденных обстоятельств, форс-мажора), для предупреждения и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи, если применение конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно
31.	3.6.7. Вследствие возникновения непредвиденных обстоятельств, в том числе обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), для предупреждения убытков предприятия возникла срочная необходимость в определенных товарах (работах, услугах), если применение	Пункт удален

	конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно	
32.	3.6.9. Заключение договоров на оказание финансовых услуг заказчику, по привлечению краткосрочного и (или) долгосрочного финансирования (услуги по предоставлению кредитов)	3.6.7. Заключение договоров на оказание страховых или финансовых услуг заказчику, в том числе по привлечению краткосрочного и (или) долгосрочного финансирования (услуги по предоставлению кредитов)
33.	3.6.14. Заключение договора энергоснабжения или купли-продажи электрической энергии с поставщиком электрической энергии	3.6.12. Заключение договора энергоснабжения или купли-продажи электрической энергии с поставщиком электрической энергии (кроме гарантирующих поставщиков)
34.	3.6.22. Оплаты членских взносов и иных обязательных платежей на неконкурентной основе	Пункт удален
35.	3.6.26. Заключение договора на послегарантийное обслуживание товара и (или) продолжение технического обслуживания товара, поставленного ранее по иному договору, если по его условиям поставщик (подрядчик, исполнитель) уже осуществлял гарантийное и (или) техническое обслуживание такого товара	3.6.23. Заключение договора на послегарантийное обслуживание товара и (или) продолжение технического обслуживания товара, поставленного ранее по иному договору, если по его условиям поставщик (подрядчик, исполнитель) уже осуществлял гарантийное и (или) техническое обслуживание такого товара либо иной поставщик (подрядчик, исполнитель), который может осуществить гарантийное и (или) техническое обслуживание, отсутствует
36.	Пункт отсутствует	3.6.30. Заключение договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках особо значимых федеральных (национальных) целевых проектов (целевых программ), касающихся комплексного развития космических информационных технологий, включающих в себя развитие инфокоммуникационных сетей и систем связи и (или) в рамках выделенных целевых субсидий (грантов, субсидируемых кредитов) на проектирование, разработку (создание, строительство), поставку и эксплуатацию космической техники и инфраструктуры для обеспечения ее функционирования, в том числе запуск на орбиту космических аппаратов (для субсидий, не относящихся к капитальным вложениям в объекты капитального строительства государственной собственности Российской Федерации и (или) приобретению на территории Российской Федерации объектов недвижимого имущества в государственную собственность Российской Федерации), при наличии обоснования
37.	3.6.31. Заключение договоров на аренду (предоставление) выделенных каналов связи, каналов передачи данных и соединительных линий информационных потоков,	3.6.28. Заключение договоров на услуги связи по предоставлению (аренде) выделенных каналов связи, каналов передачи данных, волоконно-оптических линий и кабелей, принадлежащих определенному поставщику

	волоконно-оптических линий и кабелей, принадлежащих определенному поставщику (подрядчику, исполнителю), за исключением услуг подвижной радиотелефонной (сотовой) связи, при наличии у заказчика сформированной инфраструктуры	(подрядчику, исполнителю), за исключением услуг подвижной радиотелефонной (сотовой) связи
38.	Пункт отсутствует	3.6.32. Заключение договора, предметом которого является выдача независимой (или банковской) гарантии
39.	3.6.33. В период до 31 декабря 2024 г. заключение договора на поставку телекоммуникационного оборудования со сроком поставки не более десяти дней, в том числе используемого в качестве запасных инструментов и принадлежностей (ЗИП), для поддержания эксплуатационной надежности спутниковых каналов и сетей связи, в целях обеспечения работоспособности имеющегося у заказчика оборудования, при наличии обоснования	3.6.33. Заключение договора на поставку телекоммуникационного оборудования со сроком поставки не более десяти дней, в том числе используемого в качестве запасных инструментов и принадлежностей (ЗИП), для поддержания эксплуатационной надежности спутниковых каналов и сетей связи, в целях обеспечения работоспособности имеющегося у заказчика оборудования, при наличии обоснования
40.	Пункт отсутствует	3.6.34. Заключение с автором проекта договоров на разработку (создание, строительство), эксплуатацию и обслуживание космической техники и инфраструктуры для обеспечения ее функционирования
41.	4.3.3. Требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с пунктом 4.2.1 Положения, предъявляются к каждому члену коллективной заявки	4.3.3. Требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с пунктом 4.2.1 Положения, распространяются на каждого члена коллективного участника. Требования, установленные пунктом 4.2.2 Положения, применяются к коллективному участнику в целом
42.	4.4.1.1 ж) в случае если поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг относится законодательством к лицензируемой деятельности - соответствующие лицензии, патенты и т.п.	4.4.1.1 ж) в случае если поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг относится законодательством к лицензируемой деятельности – соответствующие копии лицензий, патентов и т.п., либо информацию, содержащую сведения, обеспечивающие возможность подтверждения наличия у участника закупки специального разрешения на право осуществления конкретного вида деятельности, в том числе статус данного разрешения, со ссылкой на соответствующий реестр
43.	4.4.1.2 е) в случае если поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг относится законодательством к лицензируемой деятельности - соответствующие лицензии, патенты и т.п.	4.4.1.2 е) в случае если поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг относится законодательством к лицензируемой деятельности – соответствующие копии лицензий, патентов и т.п., либо информацию, содержащую сведения, обеспечивающие возможность подтверждения наличия у участника закупки специального разрешения на право осуществления конкретного вида деятельности, в том числе статус данного разрешения, со ссылкой на соответствующий реестр

44.	4.4.1.3 г) в случае если поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг относится законодательством к лицензируемой деятельности - соответствующие лицензии, патенты и т.п.	4.4.1.3 г) в случае если поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг относится законодательством к лицензируемой деятельности – соответствующие копии лицензий, патентов и т.п., либо информацию, содержащую сведения, обеспечивающие возможность подтверждения наличия у участника закупки специального разрешения на право осуществления конкретного вида деятельности, в том числе статус данного разрешения, со ссылкой на соответствующий реестр
45.	4.4.15.9. наличие негативных сведений, выявленных по результатам проверки в соответствии с пунктом 4.4.16 Положения	Пункт удален
46.	Пункт отсутствует	4.7.4. В случае, если в документации о конкурентной закупке содержится требование о соответствии поставляемого товара изображению образца или макета товара, к документации о конкурентной закупке, извещению о проведении запроса котировок может быть приложено такое изображение образца или макета товара. В этом случае указанное изображение образца или макета товара является неотъемлемой частью документации о конкурентной закупке, извещения о проведении запроса котировок
47.	4.10.1. Для участия в конкурентной закупке участник закупки должен подготовить заявку, оформленную в полном соответствии с требованиями документации о конкурентной закупке, извещения о проведении запроса котировок	Пункт удален
48.	4.10.2. Заявки на участие в конкурентной закупке представляются согласно требованиям к содержанию, оформлению и составу заявки на участие в закупке, указанным в документации о конкурентной закупке, извещении о проведении запроса котировок в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ и настоящим Положением. Форма заявки на участие в запросе котировок устанавливается в извещении о проведении запроса котировок	4.10.1. Заявки на участие в конкурентной закупке представляются согласно требованиям к содержанию, оформлению и составу заявки на участие в закупке, указанным в документации о конкурентной закупке, извещении о проведении запроса котировок в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ и настоящим Положением. Форма заявки на участие в запросе котировок устанавливается в извещении о проведении запроса котировок. В случае если в извещении о проведении запроса котировок, документации о конкурентной закупке указаны максимальное значение цены и начальная сумма цен единиц товаров, работ, услуг, подача ценовых предложений (дополнительных ценовых предложений) осуществляется участником конкурентной закупки путем снижения начальной суммы указанных цен в порядке, установленном пунктом 2.8 настоящего Положения
49.	Пункт отсутствует	4.10.6. Для рассмотрения и (или) оценки и сопоставления заявок комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов из подразделений заказчика, а также, не ограничиваясь этим, любых других лиц, которых

		сочтёт необходимым. По результатам рассмотрения и (или) оценки и сопоставления заявок в комиссию представляется письменное экспертное заключение для принятия решения по допуску участников закупки к участию в конкурентной закупке или отказу в допуске, решение по определению победителя. Комиссия по закупкам вправе не согласиться с выводами и рекомендациями, изложенными в экспертном заключении, направить заявки на повторное рассмотрение и (или) оценку и сопоставление, привлечь других экспертов и специалистов либо принять решение самостоятельно. При этом лица, участвующие в рассмотрении и (или) оценке и сопоставлении заявок, в том числе члены комиссии должны обеспечить конфиденциальность данного процесса
50.	4.11.5. Независимая гарантия, представленная участником закупки в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке, должна соответствовать требованиям, указанным в документации о конкурентной закупке. Срок действия независимой гарантии, предоставленной в качестве обеспечения заявки, должен составлять не менее месяца с даты окончания срока подачи заявок. Возврат независимой гарантии, представленной на бумажном носителе при проведении закупки, заказчиком предоставившему ее лицу или гаранту не осуществляется	4.11.5 Независимая гарантия, представленная участником закупки в качестве обеспечения заявки на участие в закупке, должна соответствовать требованиям частей 1-7, 8.2, 11-13 статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ и требованиям, указанным в документации о конкурентной закупке. Срок действия независимой гарантии, предоставленной в качестве обеспечения заявки, должен составлять не менее месяца с даты окончания срока подачи заявок. Возврат независимой гарантии, представленной на бумажном носителе, заказчиком предоставившему ее лицу или гаранту не осуществляется. Независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, должна соответствовать требованиям, предусмотренным пунктом 14.1 статьи 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ
51.	4.11.13. Независимая гарантия, выданная участнику закупки организацией для целей обеспечения исполнения договора, должна соответствовать требованиям частей 1-7, 8.2, 11-13 статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ. Независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения исполнения договора, заключаемого по результатам конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 14.1 и 31 статьи 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ. Срок действия независимой гарантии, предоставленной в качестве обеспечения исполнения договора, заключаемого по	4.11.13. Независимая гарантия, выданная участнику закупки организацией для целей обеспечения исполнения договора, должна соответствовать требованиям частей 1-7, 8.2, 11-13 статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ. Независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения исполнения договора, заключаемого по результатам конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 31 и 32 статьи 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ

	результатам конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, должен превышать предусмотренный договором срок исполнения основного обязательства, которое должно быть обеспечено такой независимой гарантией, не менее чем на три месяца, в том числе в случае его изменения. Информация о независимой гарантии должна быть включена в реестр независимых гарантий, предусмотренный частью 8 статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ, в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 223-ФЗ	
52.	4.13.3.3. осуществить закупку повторно, изменив способ закупки и любые сведения о закупке, за исключением случая, указанного в пункте 4.13.3.4 Положения	4.13.3.3. осуществить закупку повторно, изменив способ закупки и любые сведения о закупке
53.	4.13.3.4. заключить договор с лицом, которое было признано единственным участником закупки (в случае, когда была подана одна заявка или только один участник закупки, подавший заявку на участие в такой закупке, признаны единственным участником закупки), при этом договор заключается на условиях, которые предусмотрены заявкой единственного участника закупки и извещением о проведении запроса котировок, документацией о конкурентной закупке, и по цене, не превышающей начальную (максимальную) цену договора, указанную в извещении о проведении запроса котировок, документации о конкурентной закупке. Также заказчик вправе провести с таким участником переговоры по снижению цены, представленной в заявке на участие в закупке, без изменения иных условий договора и заявки, и заключить договор по цене, согласованной в процессе проведения таких переговоров	4.13.3.4. заключить договор с единственным участником закупки (в случае, когда была подана только одна заявка или по результатам проведения закупки отклонены все заявки, за исключением одной заявки на участие в закупке), при этом договор заключается на условиях, которые предусмотрены заявкой единственного участника закупки и извещением о проведении запроса котировок, документацией о конкурентной закупке, и по цене, не превышающей начальную (максимальную) цену договора, указанную в извещении о проведении запроса котировок, документации о конкурентной закупке. Также заказчик вправе провести с таким участником переговоры по снижению цены, представленной в заявке на участие в закупке, без изменения иных условий договора и заявки, и заключить договор по цене, согласованной в процессе проведения таких переговоров
54.	5.3.5. Заказчик вправе установить в конкурсной документации требование о предоставлении обеспечения конкурсных заявок в соответствии с пунктом 4.11 Положения. Обеспечение заявки может быть оформлено в виде независимой гарантии или внесения денежных средств на	Пункт удален

	указанный заказчиком счет. Способ обеспечения заявки выбирается участником закупки самостоятельно	
55.	5.3.6. К конкурсной документации должен прилагаться проект договора, заключаемый по результатам закупки, являющийся неотъемлемой частью конкурсной документации При проведении конкурса по нескольким лотам к конкурсной документации может прилагаться единый проект договора, содержащий общие условия по лотам и специальные условия в отношении каждого лота)	5.3.4. К конкурсной документации должен прилагаться проект договора, заключаемый по результатам закупки, являющийся неотъемлемой частью конкурсной документации
56.	5.4.2. В случае внесения изменений в извещение о проведении открытого конкурса, конкурсную документацию срок подачи конкурсных заявок должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе указанных изменений до даты окончания срока подачи конкурсных заявок на участие в таком конкурсе оставалось не менее восьми дней	5.4.2. В случае внесения изменений в извещение о проведении открытого конкурса, конкурсную документацию срок подачи конкурсных заявок должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе указанных изменений до даты окончания срока подачи конкурсных заявок на участие в таком конкурсе оставалось не менее половины срока подачи конкурсных заявок, установленного в пункте 5.2.1 настоящего Положения
57.	5.7.8. Протокол вскрытия конвертов с конкурсными заявками подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам в день окончания процедуры вскрытия конвертов с конкурсными заявками, и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе	5.7.8. Протокол вскрытия конвертов с конкурсными заявками подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе
58.	5.7.9. В случае, если по окончании срока подачи конкурсных заявок не будет подано ни одной заявки или получена только одна заявка, конкурс признается несостоявшимся. Информация о признании конкурса несостоявшимся вносится в протокол вскрытия конвертов с конкурсными заявками. При этом если конкурсной документацией предусмотрено два и более лота, конкурс признается несостоявшимся только в отношении того лота, в отношении которого не подано ни одной заявки или подана только одна конкурсная заявка	5.7.9. В случае, если по окончании срока подачи конкурсных заявок не будет подано ни одной заявки или получена только одна заявка, конкурс признается несостоявшимся
59.	5.7.10. Комиссия по закупкам осуществляет вскрытие конверта с такой заявкой и рассматривает её в порядке, установленном пунктом 5.8 Положения. Если рассматриваемая заявка и подавший такую заявку участник закупки соответствуют требованиям и условиям,	Пункт удален

	предусмотренным конкурсной документацией, заказчик вправе заключить договор с таким участником. Такой участник не вправе отказаться от заключения договора с заказчиком	
60.	5.8. Рассмотрение, оценка и сопоставление конкурсных заявок	5.8. Порядок рассмотрения конкурсных заявок
61.	Пункт отсутствует	5.8.1. Не позднее даты окончания срока рассмотрения конкурсных заявок, указанной в конкурсной документации, комиссия по закупкам рассматривает конкурсные заявки на соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией
62.	5.8.1. Для рассмотрения, оценки и сопоставления конкурсных заявок комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов из подразделений заказчика, а также, не ограничиваясь этим, любых других лиц, которых сочтёт необходимым. По результатам рассмотрения, оценки и сопоставления заявок в комиссию по закупкам представляется письменное экспертное заключение для принятия решения по определению победителя. Комиссия вправе не согласиться с выводами и рекомендациями, изложенными в экспертном заключении, направить конкурсные заявки на повторное рассмотрение, оценку и сопоставление, привлечь других экспертов и специалистов либо принять решение самостоятельно. При этом лица, участвующие в рассмотрении, оценке и сопоставлении заявок, в том числе члены комиссии должны обеспечить конфиденциальность процесса оценки	5.8.2. В соответствии с пунктом 4.10.6 Положения для рассмотрения конкурсных заявок комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов из подразделений заказчика. По результатам рассмотрения заявок в комиссию по закупкам представляется письменное экспертное заключение для принятия решения по допуску участников закупки к участию в конкурсе или отказу в допуске
63.	5.8.2. При рассмотрении заявок последовательно выполняются следующие действия: 5.8.2.1. проверка участников закупки на соответствие требованиям заказчика и проверка их заявок на соблюдение требований конкурсной документации; 5.8.2.2. проверка предлагаемых товаров, работ, услуг на соответствие требованиям конкурсной документации	Пункт удален
64.	5.8.5. Решение, указанное в пункте 5.8.4 настоящего Положения, оформляется комиссией по закупкам в форме протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе,	5.8.5. Результаты рассмотрения конкурсных заявок фиксируются в протоколе рассмотрения конкурсных заявок, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение

	содержащим сведения, предусмотренные пунктом Ошибка! Источник ссылки не найден..1 настоящего Положения, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам не позднее даты окончания срока рассмотрения конкурсных заявок на участие в таком конкурсе. Указанный протокол и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе	трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать сведения, предусмотренные пунктом Ошибка! Источник ссылки не найден..1 настоящего Положения
65.	5.8.6. В случае, если по результатам рассмотрения конкурсных заявок комиссия по закупкам приняла решение об отказе в допуске к участию в таком конкурсе всех участников закупки, подавших заявки на участие в нем, или о признании только одного участника закупки, подавшего заявку на участие в таком конкурсе, участником конкурса, конкурс признается несостоявшимся. В протокол, предусмотренный пунктом 5.8.5 настоящего Положения, вносится информация о признании такого конкурса несостоявшимся	5.8.6. Если по результатам рассмотрения конкурсных заявок комиссия по закупкам приняла решение об отказе в допуске к участию в таком конкурсе всех участников закупки, подавших заявки на участие в нем, или о признании только одного участника закупки, подавшего заявку на участие в таком конкурсе, соответствующим требованиям и условиям, предусмотренным конкурсной документацией, конкурс признается несостоявшимся
66.	5.8.7. В случае, если по окончании срока подачи конкурсных заявок, установленного конкурсной документацией, заказчиком получен только один конверт с конкурсной заявкой комиссия по закупкам вскрывает его и рассматривает заявку и подавшего такую заявку участника закупки, а также принимает решение признать единственную заявку и подавшего такую заявку участника соответствующими требованиям и условиям, предусмотренным конкурсной документацией, или об отклонении заявки в таком конкурсе.	5.8.7. Если по окончании срока подачи конкурсных заявок, установленного конкурсной документацией, заказчиком получен только один конверт с конкурсной заявкой комиссия по закупкам вскрывает его и рассматривает заявку и принимает решение о признании конкурсной заявки и участника закупки, подавшего такую заявку, соответствующими требованиям и условиям, предусмотренным конкурсной документацией, или об отклонении заявки
67.	5.8.8. Решение, указанное в пункте 5.8.7 настоящего Положения, оформляется комиссией по закупкам в форме протокола рассмотрения единственной заявки на участие в открытом конкурсе (протокол подведения итогов открытого конкурса), содержащим сведения, предусмотренные пунктом 4.12.2 настоящего Положения, который подписывается всеми присутствующими на заседании комиссии по закупкам ее членами не позднее даты окончания срока рассмотрения единственной заявки на участие конкурсе и в течение трех	5.8.8. В случаях, указанных в пунктах 5.8.6 и 5.8.7 Положения, участник закупки, соответствующий требованиям конкурсной документации, признается единственным участником открытого конкурса. При этом процедура оценки и сопоставления конкурсных заявок не проводится

	дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. В указанный протокол вносится информация о признании такого конкурса несостоявшимся	
68.	Пункт отсутствует	5.8.9. Результаты рассмотрения конкурсных заявок, указанные в пунктах 5.8.6 и 5.8.7 Положения, фиксируются в протоколе подведения итогов открытого конкурса, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать сведения, предусмотренные пунктом Ошибка! Источник ссылки не найден..2 настоящего Положения
69.	Пункт отсутствует	<p>5.8.10. В случае если в конкурсной документации предусмотрена процедура подачи дополнительных ценовых предложений (далее также – процедура) участники закупки, допущенные к участию в открытом конкурсе и признанные участниками конкурса, вправе подать дополнительные ценовые предложения в соответствии со следующими условиями:</p> <p>5.8.10.1. в процедуре должно лично участвовать лицо, уполномоченное участником конкурса представлять его интересы на процедуре подачи дополнительных ценовых предложений (далее – представитель участника конкурса). Представитель участников конкурса должен перед началом процедуры представить в комиссию по закупкам документ, подтверждающий его полномочия;</p> <p>5.8.10.2. перед началом процедуры подачи дополнительных ценовых предложений представитель участника конкурса должен предоставить комиссии по закупкам запечатанный конверт с дополнительным ценовым предложением, которое предусматривает снижение цены договора, предложенной таким участником в составе конкурсной заявки. Такое дополнительное ценовое предложение заверяется подписью руководителя участника, а также скрепляется печатью (при наличии). В случае обнаружения нарушений в заполнении и подписании конверта, дополнительное ценовое предложение не принимается, и участник конкурса считается не участвовавшим в процедуре подачи дополнительных ценовых предложений;</p>

		<p>5.8.10.3. участник конкурса, не сдавший конверт с дополнительным ценовым предложением, на процедуру не допускается. Такой участник конкурса считается не участвовавшим в процедуре подачи дополнительных ценовых предложений, и предложение о цене договора, поданное этим участником в составе конкурсной заявки, признается окончательным;</p> <p>5.8.10.4. при проведении процедуры подачи дополнительных ценовых предложений вскрываются поданные участниками конверты с дополнительными ценовыми предложениями, окончательная цена договора каждого участника конкурса, указанная в дополнительном ценовом предложении, объявляется и заносится в протокол проведения процедуры подачи дополнительных ценовых предложений;</p> <p>5.8.10.5. предложения участников конкурса по повышению цены не рассматриваются, такой участник конкурса не считается участвовавшим в процедуре подачи дополнительных ценовых предложений</p>
70.	Пункт отсутствует	5.8.11. Протокол проведения процедуры подачи дополнительных ценовых предложений подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе
71.	5.9. Определение победителя открытого конкурса	5.9. Порядок оценки и сопоставления конкурсных заявок. Порядок определения победителя открытого конкурса
72.	5.9.1. Оценка и сопоставление конкурсных заявок осуществляется комиссией по закупкам для выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями и в порядке, которые установлены настоящим Положением и конкурсной документацией при этом осуществляется ранжирование заявок по степени предпочтительности для заказчика с целью определения победителя конкурса	5.9.1. Оценка и сопоставление конкурсных заявок осуществляется комиссией по закупкам для выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями и в порядке, которые установлены настоящим Положением и конкурсной документацией
73.	Пункт отсутствует	5.9.2. В соответствии с пунктом 4.10.6 Положения в рамках оценки и сопоставления конкурсных заявок комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов, обладающих необходимыми знаниями. По результатам оценки и сопоставления заявок в комиссию представляется письменное экспертное заключение для принятия решения по определению победителя

74.	5.9.4. Победителем конкурса признается участник, заявка на участие которого соответствует требованиям, установленным в конкурсной документации, и заявка, окончательное предложение которого по результатам сопоставления заявок, окончательных предложений на основании указанных в документации о такой закупке критериев оценки содержит лучшие условия исполнения договора. Решение по определению победителя комиссия принимает на основании ранжирования заявок	5.9.5. Победителем открытого конкурса признается участник, заявка на участие которого соответствует требованиям, установленным в конкурсной документации, и заявка которого по результатам сопоставления заявок, на основании указанных в конкурсной документации критериев оценки, содержит лучшие условия исполнения договора
75.	5.9.5. По результатам заседания комиссии по закупкам по оценке и сопоставлению конкурсных заявок оформляется протокол подведения итогов открытого конкурса. В протоколе указываются сведения в соответствии с пунктом Ошибка! Источник ссылки не найден. 2 настоящего Положения, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам в день подведения итогов конкурса. 5.9.6. Указанный протокол в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе	5.9.6. Результаты оценки и сопоставления конкурсных заявок фиксируются в протоколе подведения итогов открытого конкурса, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать сведения, предусмотренные пунктом 4.12.2 настоящего Положения
76.	5.9.7. По требованию любого участника конкурса заказчик в течение десяти дней со дня получения соответствующего запроса на бумажном носителе предоставляет ему информацию о результатах оценки его заявки	Пункт удален
77.	5.9.8. В случае уклонения победителя конкурса от заключения договора, заказчик вправе принять решение о заключении договора с участником, заявке которого по результатам оценки и сопоставления конкурсных заявок был присвоен второй номер, на условиях проекта договора, прилагаемого к конкурсной документации, и условиях исполнения договора, предложенных данным участником в конкурсной заявке. Такой участник конкурса не вправе отказаться от заключения договора	5.9.7. В случае уклонения победителя конкурса от заключения договора либо при отказе заказчика от заключения договора с победителем открытого конкурса на основании пункта 16.7 Положения, заказчик вправе принять решение о заключении договора с участником, заявке которого по результатам оценки и сопоставления конкурсных заявок был присвоен второй номер, на условиях проекта договора, прилагаемого к конкурсной документации, и условиях исполнения договора, предложенных данным участником в конкурсной заявке. Такой участник конкурса не вправе отказаться от заключения договора
78.	5.10.1.6. заключить договор по результатам проведения конкурса в электронной форме при наличии хотя бы одного участника, заявка которого соответствует требованиям,	Пункт удален

	установленным в документации о проведении конкурса в электронной форме	
79.	5.12.5. Заказчик вправе установить в документации о проведении конкурса в электронной форме требование к обеспечению заявок в соответствии с пунктом 4.11 Положения. Обеспечение заявки может быть оформлено в виде независимой гарантии или внесения денежных средств на указанный заказчиком счет. Независимая гарантия, выданная участнику закупки организацией для целей обеспечения заявки на участие в закупке, должна соответствовать требованиям частей 1-7, 8.2, 11-13 статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ. Способ обеспечения заявки выбирается участником закупки самостоятельно	Пункт удален
80.	5.13.2. В случае внесения изменений в извещение о проведении конкурса в электронной форме, документацию о проведении конкурса в электронной форме, срок подачи заявок на участие в таком конкурсе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе указанных изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком конкурсе оставалось не менее восьми дней	5.13.2. В случае внесения изменений в извещение о проведении конкурса в электронной форме, документацию о проведении конкурса в электронной форме, срок подачи заявок на участие в таком конкурсе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе указанных изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком конкурсе оставалось не менее половины срока подачи заявок, установленного в пункте 5.11.1 настоящего Положения
81.	5.15.3. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в конкурсе не подано ни одной заявки на участие в конкурсе или подана только одна заявка, конкурс в электронной форме признается несостоявшимся. Информация о признании конкурса несостоявшимся вносится в протокол открытия доступа к заявкам на участие в конкурсе в электронной форме. В случае если документацией о проведении конкурса в электронной форме предусмотрено два и более лота, конкурс признается несостоявшимся только в отношении того лота, в отношении которого не подано ни одной заявки или подана только одна заявка	5.15.3. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в конкурсе не подано ни одной заявки на участие в конкурсе или подана только одна заявка, конкурс в электронной форме признается несостоявшимся
82.	5.15.4. Комиссия по закупкам рассматривает единственную заявку в порядке, установленном в пункте 5.16 настоящего Положения	Пункт удален

83.	Пункт отсутствует	5.16.2. В соответствии с пунктом 4.10.6 Положения в рамках рассмотрения заявок на участие в конкурсе комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов, обладающих необходимыми знаниями. По результатам рассмотрения заявок в комиссию представляется письменное экспертное заключение для принятия решения о допуске участников закупки к участию в конкурсе в электронной форме или об отказе в допуске к участию в таком конкурсе
84.	Пункт отсутствует	5.16.5. Результаты рассмотрения заявок на участие в конкурсе фиксируются в протоколе рассмотрения заявок на участие в конкурсе, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать сведения, предусмотренные пунктом 4.12.1 настоящего Положения
85.	5.16.6. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в конкурсе, установленного документацией о проведении конкурса в электронной форме, заказчиком получена только одна заявка, комиссия по закупкам рассматривает заявку и подавшего такую заявку участника закупки, и принимает решение о признании участника закупки, подавшего заявку на участие в таком конкурсе, соответствующим требованиям и условиям, предусмотренным документацией о проведении конкурса в электронной форме, или об отклонении заявки	5.16.7. Если по окончании срока подачи заявок на участие в конкурсе, установленного документацией о проведении конкурса в электронной форме, заказчиком получена только одна заявка, комиссия по закупкам рассматривает заявку и принимает решение о признании заявки на участие в конкурсе и участника закупки, подавшего такую заявку, соответствующими требованиям и условиям, предусмотренным документацией о проведении конкурса в электронной форме, или об отклонении заявки
86.	5.16.7. Решение, указанное в пункте 5.16.6 настоящего Положения, оформляется комиссией по закупкам в форме протокола рассмотрения единственной заявки на участие в конкурсе в электронной форме (протокола подведения итогов конкурса в электронной форме), содержащим сведения, предусмотренные пунктом 4.12.1 настоящего Положения, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. В протокол вносится информация о признании такого конкурса несостоявшимся. Указанный протокол должен	5.16.9. Результаты рассмотрения заявок на участие в конкурсе, указанные в пунктах 5.16.6 и 5.16.7 Положения, фиксируются в протоколе подведения итогов конкурса в электронной форме), содержащим сведения, предусмотренные пунктом 4.12.1 настоящего Положения, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе

	содержать сведения, предусмотренные пунктом 4.12.2 настоящего Положения	
87.	<p>5.16.8. В течение одного часа с момента поступления оператору электронной площадки протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе в электронной форме оператор электронной площадки направляет каждому участнику конкурса, подавшему заявку на участие в таком конкурсе, информацию:</p> <p>1) о решении, принятом в отношении заявки, поданной участником закупки, в том числе о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком конкурсе, к участию в конкурсе в электронной форме и признании его участником такого конкурса или об отказе в допуске к участию в конкурсе в электронной форме;</p> <p>2) о наименьшей цене договора, предложенной участником конкурса в электронной форме, допущенным к участию в конкурсе в электронной форме, без указания сведений об этом участнике (в случае применения переторжки);</p> <p>3) о дате и времени начала проведения процедуры подачи окончательных предложений о цене договора в случае, если документацией о проведении конкурса в электронной форме предусмотрено проведение данной процедуры, или о ее непроведении в случае, предусмотренном пунктом 5.16.6 настоящего Положения</p>	5.16.8. В случаях, указанных в пунктах 5.16.6 и 5.16.7 Положения, участник закупки, соответствующий требованиям документации о проведении конкурса в электронной форме, признается единственным участником конкурса в электронной форме. При этом процедура оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе в электронной форме не проводится
88.	5.17.3. Днем подачи окончательных предложений о цене договора должен быть рабочий день, следующий после истечения одного рабочего дня с даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в конкурсе в электронной форме. В случае если дата проведения процедуры подачи окончательных предложений о цене договора приходится на нерабочий день, день проведения указанной процедуры переносится на следующий за ним рабочий день	Пункт удален
89.	5.17.4. В случае если в документации о проведении конкурса в электронной форме указана цена каждой единицы закупаемых товаров, работы или услуги, подача окончательных предложений о цене договора проводится	Пункт удален

	путем снижения суммы указанных цен в порядке, установленном настоящим Положением	
90.	5.17.7. В течение одного часа с момента завершения подачи окончательных предложений о цене договора оператор электронной площадки формирует протокол подачи окончательных предложений о цене договора, содержащий сведения, предусмотренные пунктом 4.12.1 настоящего Положения, а также следующие сведения: 1) дату, время начала и окончания проведения процедуры подачи окончательных предложений о цене договора; 2) окончательные предложения о цене договора, поданные участниками конкурса в электронной форме, с указанием идентификационных номеров заявок участников такого конкурса, времени подачи этих предложений	Пункт удален
91.	5.18.3. В рамках оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе в электронной форме комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов, обладающих необходимыми знаниями	5.18.2. В соответствии с пунктом 4.10.6 Положения в рамках оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе в электронной форме комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов, обладающих необходимыми знаниями. По результатам оценки и сопоставления заявок в комиссию представляется письменное экспертное заключение для принятия решения по определению победителя
92.	5.18.6. В случае уклонения победителя конкурса от заключения договора, заказчик вправе принять решение о заключении договора с участником, заявке которого по результатам оценки и сопоставления заявок был присвоен второй номер, на условиях проекта договора, прилагаемого к документации о проведении конкурса в электронной форме, и условиях исполнения договора, предложенных данным участником в заявке. Такой участник конкурса не вправе отказаться от заключения договора	5.18.7. В случае уклонения победителя конкурса от заключения договора либо отказе заказчика от заключения договора с победителем запроса предложений на основании пункта 16.7 Положения, заказчик вправе принять решение о заключении договора с участником, заявке которого по результатам оценки и сопоставления заявок был присвоен второй номер, на условиях проекта договора, прилагаемого к документации о проведении конкурса в электронной форме, и условиях исполнения договора, предложенных данным участником в заявке. Такой участник конкурса не вправе отказаться от заключения договора
93.	Пункт отсутствует	6.1.1.4. принимать все аукционные заявки (далее также – заявки), поданные в срок и в порядке, установленные в аукционной документацией
94.	6.3.2. Сведения, содержащиеся в аукционной документации, должны соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении открытого аукциона.	6.3.2. В аукционной документации должны быть указаны сведения в соответствии с пунктом Ошибка! Источник ссылки не найден. настоящего Положения, порядок проведения аукциона (в том числе «шаг аукциона»), а также могут быть указаны иные сведения и требования в зависимости от предмета закупки. Сведения, содержащиеся в аукционной

	6.3.3. В аукционной документации должны быть указаны сведения в соответствии с пунктом Ошибка! Источник ссылки не найден. настоящего Положения	документации, должны соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении открытого аукциона
95.	6.3.4. Заказчик вправе установить в аукционной документации требование к обеспечению заявок в соответствии с пунктом Ошибка! Источник ссылки не найден. Положения. Обеспечение заявки может быть оформлено в виде независимой гарантии или внесения денежных средств на указанный заказчиком счет. Независимая гарантия, выданная участнику закупки организацией для целей обеспечения заявки, должна соответствовать требованиям частей 1-7, 8.2, 11-13 статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ. Способ обеспечения заявки выбирается участником закупки самостоятельно	6.3.3. Заказчик вправе установить в аукционной документации требование к обеспечению заявок в соответствии с пунктом Ошибка! Источник ссылки не найден. Положения. Обеспечение заявки может быть оформлено в виде независимой гарантии или внесения денежных средств на указанный заказчиком счет. Способ обеспечения заявки выбирается участником закупки самостоятельно
96.	6.4.2. В случае внесения изменений в извещение о проведении открытого аукциона, аукционную документацию срок подачи аукционных заявок должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе указанных изменений до даты окончания срока подачи аукционных заявок на участие в таком аукционе оставалось не менее восьми дней	6.4.2. В случае внесения изменений в извещение о проведении открытого аукциона, аукционную документацию срок подачи аукционных заявок должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе указанных изменений до даты окончания срока подачи аукционных заявок на участие в таком аукционе оставалось не менее половины срока подачи аукционных заявок, установленного в пункте 6.2.1 настоящего Положения
97.	6.6.9. Если заказчик продлевает срок окончания приёма аукционных заявок, то участник, уже подавший аукционную заявку, вправе принять любое из следующих решений: 6.6.9.1. отозвать поданную заявку; 6.6.9.2. не отзывать поданную заявку, продлив при этом срок действия обеспечения заявки (при наличии в аукционной документации требования о предоставлении обеспечения заявки) на соответствующий период времени, предоставив заказчику соответствующие изменения в заявку	Пункт удален
98.	6.6.10. Если по окончании срока подачи аукционных заявок, установленного аукционной документацией, заказчиком будет получена только одна аукционная заявка, комиссия по закупкам осуществляет вскрытие конверта с такой заявкой и рассматривает её в порядке, установленном пунктом 6.7 Положения. Если рассматриваемая аукционная заявка и	Пункт удален

	подавший такую заявку участник закупки соответствуют требованиям и условиям, предусмотренным аукционной документацией, заказчик вправе заключить договор с таким участником. Такой участник не вправе отказаться от заключения договора с заказчиком	
99.	6.7.1. Комиссия по закупкам по окончании срока подачи аукционных заявок рассматривает аукционные заявки участников закупки, поданные с соблюдением срока, указанного в аукционной документации	6.7.1. Не позднее даты окончания срока рассмотрения аукционных заявок, указанной в аукционной документации, комиссия по закупкам рассматривает аукционные заявки на соответствие требованиям, установленным аукционной документацией и настоящим Положением
100.	Пункт отсутствует	6.7.2. В соответствии с пунктом 4.10.6 Положения в рамках рассмотрения аукционных заявок комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов, обладающих необходимыми знаниями. По результатам рассмотрения заявок в комиссию представляется письменное экспертное заключение для принятия решения о допуске участников закупки к участию в открытом аукционе или об отказе в допуске к участию в нем
101.	6.7.3. При рассмотрении аукционных заявок комиссия по закупкам осуществляет проверку участников закупки на соответствие требованиям заказчика и проверку их заявок на соблюдение требований аукционной документации к составу и содержанию заявок, и принимает решение о допуске участников закупки, подавших аукционные заявки на участие в открытом аукционе, к участию в нем и признании участников закупки участниками аукциона либо об отказе участникам закупки, подавшим такие заявки в дальнейшем участии в аукционе. При этом аукционные заявки рассматриваются как отвечающие требованиям аукционной документации, даже если в них имеются несущественные несоответствия по форме, или грамматические ошибки	6.7.5. По результатам рассмотрения аукционных заявок комиссия по закупкам принимает решение о допуске участников закупки, подавших аукционные заявки, к участию в нем и признании участников закупки участниками аукциона или решение об отказе в допуске к участию в таком аукционе
102.	6.7.5. Комиссия по закупкам в день окончания рассмотрения аукционных заявок составляет и подписывает протокол рассмотрения аукционных заявок. В протоколе указываются сведения в соответствии с пунктом 4.12.1 настоящего Положения и иная необходимая информация	Пункт удален
103.	Пункт отсутствует	6.7.6. Результаты рассмотрения аукционных заявок фиксируются в протоколе рассмотрения аукционных заявок, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в

		течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать сведения, предусмотренные пунктом 4.12.1 настоящего Положения
104.	Пункт отсутствует	6.7.7. Если по окончании срока подачи аукционных заявок, установленного аукционной документацией, не будет подано ни одной заявки или получена только одна заявка, открытый аукцион признается несостоявшимся
105.	6.7.6. Если по окончании срока подачи аукционных заявок, установленного аукционной документацией, не будет подано ни одной заявки или получена только одна заявка, открытый аукцион признается несостоявшимся. Информация о признании открытого аукциона несостоявшимся вносится в протокол рассмотрения аукционных заявок. В случае если аукционной документацией предусмотрено два и более лота, аукцион признается несостоявшимся только в отношении тех лотов, в отношении которых не подано ни одной заявки или подана только одна аукционная заявка	6.7.8. Если по окончании срока подачи аукционных заявок получена только одна заявка, комиссия по закупкам рассматривает заявку и принимает решение о признании аукционной заявки и участника закупки, подавшего такую заявку, соответствующими требованиям и условиям, предусмотренным аукционной документацией, или об отклонении аукционной заявки
106.	Пункт отсутствует	6.7.9. Если по результатам рассмотрения аукционных заявок комиссия по закупкам приняла решение об отказе в допуске к участию в таком аукционе всех участников закупки или о признании только одного участника закупки, подавшего аукционную заявку, соответствующим требованиям и условиям, предусмотренным аукционной документацией, открытый аукцион признается несостоявшимся
107.	Пункт отсутствует	6.7.10. В случаях, указанных в пунктах 6.7.8 и 6.7.9 Положения, участник закупки, соответствующий требованиям аукционной документации, признается единственным участником открытого аукциона. При этом процедура проведения открытого аукциона не проводится
108.	Пункт отсутствует	6.7.11. Результаты рассмотрения аукционных заявок, указанные в пунктах 6.7.8 и 6.7.9 Положения, фиксируются в протоколе подведения итогов открытого аукциона, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать сведения, предусмотренные пунктом 4.12.2 настоящего Положения

109.	6.8.19. По итогам проведения аукциона комиссия по закупкам составляет протокол подведения итогов открытого аукциона. В протоколе указываются сведения в соответствии с, предусмотренные пунктом 4.12.2 настоящего Положения. 6.8.20. Протокол подведения итогов открытого аукциона подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам в день окончания подведения итогов открытого аукциона. Указанный протокол размещается заказчиком в единой информационной системе не позднее чем через три дня со дня его подписания	6.8.19. По итогам проведения аукциона комиссия по закупкам составляет протокол подведения итогов открытого аукциона, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать сведения, предусмотренные пунктом 4.12.2 настоящего Положения
110.	6.8.3. Если в аукционной документации указана общая цена единиц товара, работы, услуги такой аукцион проводится путем снижения общей цены единиц товара, работы, услуги в порядке, установленном настоящим разделом Положения	Пункт удален (условие перенесено в пункт 4.10.1)
111.	6.8.23. В случае уклонения победителя аукциона от заключения договора, заказчик вправе принять решение о заключении договора с участником закупки, который предложил такую же, как и победитель закупки, цену договора или предложение которого содержит лучшую цену договора, следующую после цены, предложенной победителем закупки. Такой участник закупки не вправе отказаться от заключения договора	6.8.21. В случае уклонения победителя аукциона от заключения договора либо отказе заказчика от заключения договора с победителем открытого аукциона на основании пункта 16.7 Положения, заказчик вправе принять решение о заключении договора с участником закупки, который предложил такую же, как и победитель закупки, цену договора или предложение которого содержит лучшую цену договора, следующую после цены, предложенной победителем закупки. Такой участник закупки не вправе отказаться от заключения договора
112.	Пункт перенесен	6.9.2. При этом такой аукцион проводится путем повышения цены договора с учетом следующих особенностей: 1) такой аукцион проводится до достижения цены договора не более чем сто миллионов рублей; 2) участник такого аукциона не вправе подавать предложения о цене договора выше максимальной суммы сделки для этого участника, указанной в решении об одобрении или о совершении по результатам такого аукциона сделок от имени участника закупки; 3) размер обеспечения исполнения договора рассчитывается исходя из начальной (максимальной) цены договора, указанной в извещении о проведении такого аукциона
113.	6.10.1.6. заключить договор по результатам закупки при наличии хотя бы одного участника, заявка которого	Пункт удален

	соответствует требованиям, установленным в документации о проведении аукциона в электронной форме	
114.	6.12.4. В случае, если в документации о проведении аукциона в электронной форме содержится требование о соответствии поставляемого товара образцу или макету товара, к документации о проведении аукциона в электронной форме может быть приложен такой образец или макет товара. В этом случае указанный образец или макет товара является неотъемлемой частью документации о проведении аукциона в электронной форме	Пункт удален
115.	6.12.5. Заказчик вправе установить в документации о проведении аукциона в электронной форме требование к обеспечению заявок в соответствии с пунктом 4.11 Положения. Обеспечение заявки может быть оформлено в виде независимой гарантии или внесения денежных средств на указанный заказчиком счет. Независимая гарантия, выданная участнику закупки организацией для целей обеспечения заявки на участие в закупке, должна соответствовать требованиям частей 1-7, 8.2, 11-13 статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ. Способ обеспечения заявки выбирается участником закупки самостоятельно	6.12.3. Заказчик вправе установить в документации о проведении аукциона в электронной форме требование к обеспечению заявок в соответствии с пунктом 4.11 Положения. Обеспечение заявки может быть оформлено в виде независимой гарантии или внесения денежных средств. Способ обеспечения заявки выбирается участником закупки самостоятельно
116.	6.13.2. В случае внесения изменений в извещение о проведении аукциона в электронной форме, документацию о проведении аукциона в электронной форме срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе указанных изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе оставалось не менее восьми дней	6.13.2. В случае внесения изменений в извещение о проведении аукциона в электронной форме, документацию о проведении аукциона в электронной форме срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе указанных изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе оставалось не менее половины срока подачи заявок, установленного в пункте 6.11.1 настоящего Положения
117.	6.14.4. 2) б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации о проведении аукциона в электронной форме, и указание на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим пунктом, включается в заявку в случае отсутствия в документации о проведении аукциона в электронной форме указания на товарный знак или в случае, если участник	6.14.4. 2) б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации о проведении аукциона в электронной форме, и указание на товарный знак (при наличии)

	закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации о проведении аукциона в электронной форме	
118.	6.14.6. Заявка направляется участником закупки оператору электронной площадки в форме электронного документа. Подача заявок на участие в аукционе в электронной форме осуществляется только лицами, получившими аккредитацию на электронной площадке	6.14.6. Участник закупки подает заявку посредством функционала электронной площадки в форме электронного документа в срок, который установлен извещением о проведении аукциона в электронной форме. Подача заявок на участие в аукционе в электронной форме осуществляется только лицами, получившими аккредитацию на электронной площадке. Порядок подачи заявки на участие в аукционе определяется регламентом оператора электронной площадки, на которой проводится такой аукцион
119.	6.14.8. Прием заявок прекращается в день и время, указанное в извещении о проведении аукциона в электронной форме	Пункт удален
120.	6.14.9. В течение одного часа с момента получения заявки на участие в аукционе в электронной форме оператор электронной площадки присваивает заявке идентификационный номер и подтверждает в форме электронного документа, направляемого участнику такого аукциона, подавшему указанную заявку, получение заявки с указанием присвоенного ей идентификационного номера	Пункт удален
121.	6.14.11. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе в электронной форме не подано ни одной заявки на участие в аукционе или подана только одна заявка, такой аукцион в электронной форме признается несостоявшимся. Информация о признании аукциона несостоявшимся вносится в протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме. В случае если документацией о проведении аукциона в электронной форме предусмотрено два и более лота, аукцион признается несостоявшимся только в отношении того лота, в отношении которого не подано ни одной заявки или подана только одна заявка	6.15.6. Если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе, установленного документацией о проведении аукциона в электронной форме, не будет подано ни одной заявки или получена только одна заявка, аукцион в электронной форме признается несостоявшимся
122.	6.14.12. Комиссия по закупкам рассматривает единственную заявку в порядке, установленном в пункте 6.15 настоящего Положения. Если рассматриваемая заявка и подавший такую заявку участник закупки соответствуют требованиям и условиям, предусмотренным документацией о проведении	Пункт удален

	аукциона в электронной форме, заказчик вправе заключить договор с таким участником, при этом участник не вправе отказаться от заключения договора с заказчиком	
123.	6.15.2. Комиссия по закупке рассматривает первые части заявок на соответствие требованиям, установленным настоящим Положением и документацией о проведении аукциона в электронной форме	6.15.2. Не позднее даты окончания срока рассмотрения первых частей заявок, указанной в документации о проведении аукциона в электронной форме, комиссия по закупкам рассматривает заявки на соответствие требованиям, установленным документацией о проведении аукциона в электронной форме и настоящим Положением
124.	Пункт отсутствует	6.15.3. В соответствии с пунктом 4.10.6 Положения в рамках рассмотрения заявок на участие в аукционе комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов, обладающих необходимыми знаниями. По результатам рассмотрения заявок в комиссию представляется письменное экспертное заключение для принятия решения о допуске участников закупки к участию в аукционе в электронной форме или об отказе в допуске к участию в таком аукционе
125.	6.15.4. На основании результатов рассмотрения первых частей заявок оформляется протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, который должен содержать сведения об идентификационных номерах заявок, поданных на участие в аукционе в электронной форме, и сведения, предусмотренные пунктом Ошибка! Источник ссылки не найден..1 настоящего Положения	Пункт удален
126.	Пункт отсутствует	6.15.4. При необходимости в ходе рассмотрения первых частей заявок комиссия по закупкам вправе затребовать от участников закупки уточнения сведений, содержащихся в заявках, в соответствии с условиями, указанными в пункте 4.10.4 Положения. При уточнении заявок заказчиком не должны создаваться преимущественные условия участнику или нескольким участникам закупки. Срок предоставления разъяснений устанавливается заказчиком одинаковым для всех участников, которым был направлен запрос
127.	6.15.5. В случае если по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме комиссия по закупкам приняла решение об отказе в допуске к участию в таком аукционе всех участников закупки, подавших заявки на участие в нем, или о признании только	6.15.6. Если по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме комиссия по закупкам приняла решение об отклонении всех заявок на участие в аукционе или о признании только одной заявки на участие в аукционе в электронной форме, соответствующей требованиям и условиям, предусмотренным

	одного участника закупки, подавшего заявку на участие в аукционе в электронной форме, участником такого аукциона, аукцион признается несостоявшимся. Информация о признании аукциона несостоявшимся вносится в протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме	документацией о проведении аукциона в электронной форме, тогда аукцион признается несостоявшимся
128.	Пункт отсутствует	6.15.7. Если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе получена только одна заявка, комиссия по закупкам рассматривает первую часть заявки и принимает решение о признании заявки на участие в аукционе соответствующей требованиям и условиям, предусмотренным документацией о проведении аукциона в электронной форме, или об отклонении заявки на участие в аукционе
129.	Пункт отсутствует	6.15.8. Если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе получена только одна заявка, комиссия по закупкам рассматривает заявку и подавшего такую заявку участника закупки, и принимает решение о признании участника закупки, подавшего заявку на участие в аукционе, соответствующим требованиям и условиям, предусмотренным документацией о проведении аукциона в электронной форме, или об отклонении заявки на участие в аукционе
130.	Пункт отсутствует	6.15.8. В случаях, указанных в пунктах 6.15.7 и 6.15.8 Положения, процедура проведения аукциона в электронной форме не проводится. При этом вторая часть заявки направляется оператором электронной площадки после размещения на электронной площадке протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме в соответствии с регламентом электронной площадки
131.	6.15.6. Указанный протокол подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе	6.15.9. Результаты рассмотрения первых частей заявок фиксируются в протоколе рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать сведения, предусмотренные пунктом Ошибка! Источник ссылки не найден..1 настоящего Положения
132.	6.16.3. Если в документации о проведении аукциона в электронной форме указана цена каждой единицы товара, работы или услуги, такой аукцион проводится путем	Пункт удален

	<p>снижения суммы указанных цен. При этом участником аукциона, предложившим наиболее низкую цену договора, признается лицо, предложившее наиболее низкую общую цену запасных частей к технике, оборудованию и наиболее низкую цену единицы товаров, работы, и (или) услуги по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники, оборудования, наиболее низкую цену единицы услуги</p>	
133.	<p>6.16.11. В случае если при проведении аукциона в электронной форме цена договора снижена до половины процента начальной (максимальной) цены договора или ниже, такой аукцион проводится на право заключить договор. При этом такой аукцион проводится путем повышения цены договора с учетом следующих особенностей:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) такой аукцион проводится до достижения цены договора не более чем сто миллионов рублей; 2) участник такого аукциона не вправе подавать предложения о цене договора выше максимальной суммы сделки для этого участника, указанной в решении об одобрении или о совершении по результатам такого аукциона сделок от имени участника закупки; 3) размер обеспечения исполнения договора рассчитывается исходя из начальной (максимальной) цены договора, указанной в извещении о проведении такого аукциона 	<p>6.16.9. В случае если при проведении аукциона в электронной форме цена договора снижена до половины процента начальной (максимальной) цены договора или ниже, такой аукцион проводится на право заключить договор. При этом такой аукцион проводится путем повышения цены договора с учетом особенностей, указанных в пункте 6.9 Положения</p>
134.	<p>6.16.12. Протокол проведения аукциона в электронной форме размещается на электронной площадке оператором электронной площадки в течение трех дней со дня окончания такого аукциона. В протоколе проведения аукциона в электронной форме указываются адрес электронной площадки, дата, время начала и окончания такого аукциона, начальная (максимальная) цена договора, все минимальные предложения о цене договора, сделанные участниками такого аукциона и ранжированные по мере убывания с указанием идентификационных номеров, присвоенных заявкам на участие в аукционе, которые поданы его участниками, сделавшими соответствующие предложения о цене договора, и с указанием времени поступления данных предложений</p>	<p>6.16.10. По результатам проведения аукциона в электронной форме оформляется протокол проведения аукциона в электронной форме, который должен содержать сведения об адресе электронной площадки, дате, времени начала и окончания такого аукциона, начальной (максимальной) цене договора, все минимальные предложения о цене договора, сделанные участниками аукциона и ранжированные по мере убывания с указанием идентификационных номеров, присвоенных заявкам на участие в таком аукционе, которые поданы участниками, сделавшими соответствующие предложения о цене договора, и с указанием времени поступления данных предложений</p>

135.	Пункт отсутствует	6.17.3. В соответствии с пунктом 4.10.6 Положения в рамках рассмотрения заявок на участие в аукционе комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов, обладающих необходимыми знаниями. По результатам рассмотрения заявок в комиссию представляется письменное экспертное заключение для принятия решения по определению победителя
136.	6.17.7. На основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме оформляется протокол рассмотрения вторых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме и подведения итогов аукциона в электронной форме, который должен содержать сведения, предусмотренные пунктом 4.12.2 настоящего Положения. Указанный протокол подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе	6.17.10. Результаты рассмотрения заявок на участие в аукционе фиксируются в протоколе подведения итогов аукциона в электронной форме, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать сведения, предусмотренные пунктом 4.12.2 настоящего Положения
137.	Пункт отсутствует	6.17.9. Если вторая часть заявки на участие в аукционе только одного участника признана соответствующей требованиям документации о проведении аукциона в электронной форме, то участник, подавший такую заявку, признается единственным участником аукциона в электронной форме
138.	6.17.10. В случае уклонения победителя аукциона в электронной форме от заключения договора, заказчик вправе принять решение о заключении договора с участником закупки, который предложил такую же, как и победитель закупки, цену договора или предложение которого содержит лучшую цену договора, следующую после цены, предложенной победителем закупки. Такой участник закупки не вправе отказаться от заключения договора	6.17.12. В случае уклонения победителя аукциона в электронной форме от заключения договора либо отказе заказчика от заключения договора с победителем аукциона в электронной форме на основании пункта 16.7 Положения, заказчик вправе принять решение о заключении договора с участником закупки, который предложил такую же, как и победитель закупки, цену договора или предложение которого содержит лучшую цену договора, следующую после цены, предложенной победителем закупки. Такой участник закупки не вправе отказаться от заключения договора
139.	6.18.2. При проведении закрытого аукциона заказчик направляет приглашения принять участие в закрытом аукционе, с приложением документации о проведении закрытого аукциона, не менее чем двум лицам, которые способны осуществить поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом такой закупки	Пункт удален

140.	6.18.3. Приглашение принять участие в закрытом аукционе должно, как минимум, содержать информацию, предусмотренную пунктом 4.5 Положения	Пункт удален
141.	6.18.4. При проведении закрытого аукциона не допускается предоставлять документацию о проведении закрытого аукциона, изменения, внесённые в неё, направлять запросы о разъяснении положений документации о проведении закрытого аукциона и предоставлять такие разъяснения в форме электронных документов. Разъяснения положений документации о проведении закрытого аукциона должны быть доведены в письменной форме заказчиком до сведения всех лиц, которым предоставлена документация о проведении закрытого аукциона, с указанием предмета запроса, но без указания участника, от которого поступил запрос. Протоколы, формируемые по результатам заседания комиссии по закупкам, не подлежат опубликованию в средствах массовой информации и размещению в сети «Интернет». Заказчик не позднее трёх рабочих дней со дня подписания соответствующего протокола, направляет копию соответствующего протокола участникам, подавшим аукционные заявки	Пункт удален
142.	7.2.1. При проведении запроса предложений в электронной форме Заказчик не менее чем за семь рабочих дней до дня проведения такого запроса размещает в единой информационной системе извещение о проведении запроса предложений	7.2.1. Заказчик не менее чем за семь рабочих дней до даты окончания срока подачи заявок размещает в единой информационной системе извещение о проведении запроса предложений
143.	7.4.2. В случае внесения изменений в извещение о проведении запроса предложений, документацию о проведении запроса предложений в электронной форме, срок подачи заявок на участие в запросе предложений должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе указанных изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком запросе предложений оставалось не менее четырех рабочих дней	7.4.2. В случае внесения изменений в извещение о проведении запроса предложений, документацию о проведении запроса предложений, срок подачи заявок на участие в запросе предложений должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе указанных изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком запросе предложений оставалось не менее половины срока подачи заявок, установленного в пункте 7.2.1 настоящего Положения
144.	7.6.2. По результатам процедуры открытия доступа к заявкам Комиссия по закупкам составляет протокол открытия доступа	Пункт удален

	к заявкам на участие в запросе предложений в электронной форме, который должен содержать сведения, предусмотренные пунктом Ошибка! Источник ссылки не найден. 1 настоящего Положения	
145.	7.6.3. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в запросе предложений не подано ни одной заявки на участие в запросе предложений или подана только одна заявка, такой запрос предложений в электронной форме признается несостоявшимся. Информация о признании запроса предложений несостоявшимся вносится в протокол открытия доступа к заявкам на участие в запросе предложений электронной форме	7.6.7. Если по окончании срока подачи заявок на участие в запросе предложений не подано ни одной заявки на участие в запросе предложений или подана только одна заявка, такой запрос предложений в электронной форме признается несостоявшимся
146.	7.6.4. Комиссия по закупкам рассматривает единственную заявку в порядке, установленном в пункте 7.7 настоящего Положения. Если рассматриваемая заявка и подавший такую заявку участник закупки соответствуют требованиям и условиям, предусмотренным документацией о проведении запроса предложений, заказчик вправе заключить договор с таким участником, при этом участник не вправе отказаться от заключения договора с заказчиком	Пункт удален
147.	7.6.5. Указанный протокол подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе	Пункт удален
148.	Пункт отсутствует	7.6.3. В соответствии с пунктом 4.10.6 Положения в рамках рассмотрения заявок на участие в запросе предложений комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов, обладающих необходимыми знаниями. По результатам рассмотрения заявок в комиссию представляется письменное экспертное заключение для принятия решения о допуске участников закупки к участию в запросе предложений или об отказе в допуске к участию в таком запросе предложений
149.	7.7.4. Решение, указанное в пункте 7.7.3 настоящего Положения, оформляется комиссией по закупкам в форме протоколе рассмотрения заявок на участие в запросе предложений в электронной форме, содержащего сведения,	7.6.6. Результаты рассмотрения заявок на участие в запросе предложений фиксируются в протоколе рассмотрения заявок на участие в запросе предложений в электронной форме, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение

	предусмотренные пунктом 4.12.1 настоящего Положения, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе	трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать сведения, предусмотренные пунктом 4.12.1 настоящего Положения
150.	7.7.5. В случае если по результатам рассмотрения заявок на участие в запросе предложений комиссия по закупкам приняла решение об отказе в допуске к участию в таком запросе предложений всех участников закупки или о признании только одного участника закупки, подавшего заявку на участие в таком запросе предложений, его участником, запрос предложений признается несостоявшимся. В протокол рассмотрения заявок на участие в запросе предложений в электронной форме вносится информация о признании такого запроса предложений несостоявшимся	7.6.9. Если по результатам рассмотрения заявок на участие в запросе предложений комиссия по закупкам приняла решение об отказе в допуске к участию в таком запросе предложений всех участников закупки или о признании только одного участника закупки, подавшего заявку на участие в таком запросе предложений, соответствующим требованиям и условиям, предусмотренным документацией о проведении запроса предложений, запрос предложений признается несостоявшимся
151.	7.7.6. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в запросе предложений, установленного документацией о проведении запроса предложений, заказчиком получена только одна заявка, комиссия по закупкам рассматривает заявку и подавшего такую заявку участника закупки, а также принимает решение признать единственную заявку и подавшего такую заявку участника соответствующими требованиям и условиям, предусмотренным документацией о проведении запроса предложений, или об отклонении заявки в таком запросе предложений	7.6.8. Если по окончании срока подачи заявок на участие в запросе предложений, установленного документацией о проведении запроса предложений, заказчиком получена только одна заявка, комиссия по закупкам рассматривает заявку и принимает решение о признании участника закупки, подавшего такую заявку, соответствующими требованиям и условиям, предусмотренным документацией о проведении запроса предложений, или об отклонении заявки
152.	7.7.7. Решение, указанное в пункте 7.7.6 настоящего Положения, оформляется комиссией по закупкам в форме протокола рассмотрения заявок на участие в запросе предложений в электронной форме, содержащим сведения, предусмотренные пунктом 4.12.1 настоящего Положения, который подписывается всеми присутствующими на заседании комиссии по закупкам ее членами не позднее даты окончания срока рассмотрения заявок, и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола,	Пункт удален

	размещается заказчиком в единой информационной системе. В указанный протокол вносится информация о признании такого запроса предложений несостоявшимся	
153.	<p>7.7.8. В течение одного часа с момента поступления оператору электронной площадки протокола рассмотрения заявок на участие в запросе предложений в электронной форме оператор электронной площадки направляет каждому участнику, подавшему заявку на участие в таком запросе предложений, информацию:</p> <p>1) о решении, принятом в отношении заявки, поданной участником закупки, в том числе о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком запросе предложений, к участию в запросе предложений в электронной форме и признании его участником такого запроса предложений или об отказе в допуске к участию в запросе предложений в электронной форме;</p> <p>2) о наименьшей цене договора, предложенной участником запроса предложений в электронной форме, допущенным к участию в запросе предложений в электронной форме, без указания сведений об этом участнике;</p> <p>3) о дате и времени начала проведения процедуры подачи окончательных предложений о цене договора в случае, если документацией о проведении запроса предложений предусмотрено проведение данной процедуры, или о ее непроведении в случаях, предусмотренных пунктами 7.7.5 и 7.7.6 настоящего Положения</p>	Пункт удален
154.	Пункт отсутствует	7.6.10. В случаях, указанных в пунктах 7.6.8 и 7.6.9 Положения, участник закупки, соответствующий требованиям документации о проведении запроса предложений, признается единственным участником запроса предложений. При этом процедура оценки и сопоставления заявок на участие в запросе предложений не проводится
155.	Пункт отсутствует	7.6.11. Результаты рассмотрения заявок на участие в запросе предложений, указанные в пунктах 7.6.8 и 7.6.9 Положения, фиксируются в протоколе подведения итогов запроса предложений, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение

		трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать сведения, предусмотренные пунктом 4.12.2 настоящего Положения
156.	7.7.9. В случае если в документации о проведении запроса предложений в электронной форме предусмотрена процедура подачи дополнительных ценовых предложений участники закупки, допущенные к участию в запросе предложений, вправе подать дополнительные ценовые предложения в порядке, указанном в пункте 5.17 Положения. Участник запроса предложений может подать только одно дополнительное ценовое предложение в соответствии с требованиями пункта 5.17 Положения	7.6.12. В случае если в документации о проведении запроса предложений в электронной форме предусмотрена процедура подачи дополнительных ценовых предложений участники закупки, допущенные к участию в запросе предложений, вправе подать дополнительные ценовые предложения в порядке, указанном в пункте 5.17 Положения
157.	7.8.4. В рамках оценки и сопоставления заявок на участие в запросе предложений комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов, обладающих необходимыми знаниями	7.7.2. В соответствии с пунктом 4.10.6 Положения в рамках оценки и сопоставления заявок на участие в запросе предложений комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов, обладающих необходимыми знаниями. По результатам оценки и сопоставления заявок в комиссию представляется письменное экспертное заключение для принятия решения по определению победителя
158.	7.8.7. В случае уклонения победителя запроса предложений от заключения договора, заказчик вправе принять решение о заключении договора с участником, заявке которого по результатам оценки и сопоставления заявок был присвоен второй номер, на условиях проекта договора, прилагаемого к документации о проведении запроса предложений, и условиях исполнения договора, предложенных данным участником в заявке. Такой участник запроса предложений не вправе отказаться от заключения договора	7.7.7. В случае уклонения победителя запроса предложений от заключения договора либо отказе заказчика от заключения договора с победителем запроса предложений на основании пункта 16.7 Положения, заказчик вправе принять решение о заключении договора с участником, заявке которого по результатам оценки и сопоставления заявок был присвоен второй номер, на условиях проекта договора, прилагаемого к документации о проведении запроса предложений, и условиях исполнения договора, предложенных данным участником в заявке. Такой участник запроса предложений не вправе отказаться от заключения договора
159.	7.8.8. По требованию любого участника запроса предложений заказчик в течение десяти дней со дня получения соответствующего запроса предоставляет ему информацию о результатах оценки его заявки.	Пункт удален
160.	7.9.2. При проведении закрытого запроса предложений в электронной форме заказчик направляет приглашения принять участие в закрытом запросе предложений в электронной форме, с приложением документации о	Пункт удален

	проведении закрытого запроса предложений, не менее чем двум лицам, которые способны осуществить поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом такой закупки	
161.	7.9.3. Приглашение принять участие в закрытом запросе предложений должно, как минимум, содержать информацию, предусмотренную пунктом 4.5 Положения	Пункт удален
162.	7.9.5. Протоколы, формируемые по результатам заседания комиссии по закупкам, не подлежат опубликованию в средствах массовой информации и размещению в сети «Интернет»	Пункт удален
163.	8.3.2. В случае внесения изменений в извещение о проведении запроса котировок, срок подачи заявок на участие в запросе котировок должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе указанных изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком запросе котировок оставалось не менее трех дней	8.3.2. В случае внесения изменений в извещение о проведении запроса котировок, срок подачи заявок на участие в запросе котировок должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе указанных изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком запросе котировок оставалось не менее половины срока подачи заявок, установленного в пункте 8.2.1 настоящего Положения
164.	8.4.3. Иные требования к заявке устанавливаются в извещении о проведении запроса котировок в зависимости от предмета закупки	Пункт удален
165.	8.4.4. Любой участник запроса котировок вправе подать только одну заявку на участие в запросе котировок. Порядок подачи заявки на участие в запросе котировок в электронной форме определяется регламентом оператора электронной площадки, на которой проводится запрос котировок в электронной форме.	Пункт удален
166.	Пункт отсутствует	8.4.3 Участник подает заявку посредством функционала электронной площадки в форме электронного документа в срок, который установлен извещением о проведении запроса котировок. Подача заявок на участие в запросе котировок в электронной форме осуществляется только лицами, получившими аккредитацию на электронной площадке. Порядок подачи заявки на участие в запросе котировок в электронной форме определяется регламентом оператора электронной площадки, на которой проводится такой запрос котировок

167.	8.4.5. Заявка на участие в запросе котировок подается участником закупки в любое время с момента размещения извещения о проведении запроса котировок до предусмотренных извещением о запросе котировок даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в таком запросе	Пункт удален
168.	8.4.6. Участник закупки, подавший заявку на участие в запросе котировок в электронной форме, вправе отозвать и изменить заявку в любое время до окончания срока подачи заявок на участие в таком запросе котировок. Порядок и срок отзыва заявок на участие в запросе котировок в электронной форме устанавливается в извещении о проведении такого запроса котировок	8.4.5. Участник закупки, подавший заявку на участие в запросе котировок, вправе отозвать такую заявку либо внести в нее изменения не позднее даты окончания срока подачи заявок на участие в таком запросе котировок, направив об этом уведомление оператору электронной площадки
169.	8.4.7. В течение одного часа с момента получения заявки на участие в запросе котировок в электронной форме оператор электронной площадки присваивает заявке идентификационный номер и подтверждает ее получение в форме электронного документа, направляемого участнику такого запроса, подавшему указанную заявку, с указанием присвоенного ей идентификационного номера	Пункт удален
170.	8.4.8. В течение одного часа с даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в запросе котировок в электронной форме оператор электронной площадки направляет заказчику все заявки, поданные на участие в таком запросе котировок	Пункт удален
171.	8.5.2. По результатам процедуры открытия доступа к заявкам Комиссия по закупкам составляет протокол открытия доступа к заявкам на участие в запросе котировок в электронной форме, который должен содержать сведения, предусмотренные пунктом Ошибка! Источник ссылки не найден. 1 настоящего Положения	Пункт удален
172.	8.5.3. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в запросе котировок не подано ни одной заявки на участие в запросе котировок или подана только одна заявка, такой запрос котировок в электронной форме признается несостоявшимся. Информация о признании запроса	8.5.6. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в запросе котировок не подано ни одной заявки на участие в запросе котировок или подана только одна заявка, запрос котировок в электронной форме признается несостоявшимся

	котировок несостоявшимся вносится в протокол открытия доступа к заявкам на участие в запросе котировок в электронной форме	
173.	8.5.4. Комиссия по закупкам рассматривает единственную заявку в порядке, установленном в пункте 8.6 настоящего Положения. Если рассматриваемая заявка и подавший такую заявку участник закупки соответствуют требованиям и условиям, предусмотренным извещением о проведении запроса котировок в электронной форме, заказчик вправе заключить договор с таким участником, при этом участник не вправе отказаться от заключения договора с заказчиком	Пункт удален
174.	8.5.5. Указанный протокол подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе	Пункт удален
175.	8.6.1. Комиссия по закупкам рассматривает котировочные заявки на предмет их соответствия требованиям извещения о проведении запроса котировок в электронной форме	8.5.2. Не позднее даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в запросе котировок, указанной в извещении о проведении запроса котировок, комиссия по закупкам рассматривает заявки на предмет их соответствия требованиям извещения о проведении запроса котировок и настоящего Положения
176.	Пункт отсутствует	8.5.3. В соответствии с пунктом 4.10.6 Положения в рамках рассмотрения заявок на участие в запросе котировок комиссия по закупкам вправе привлекать экспертов и специалистов, обладающих необходимыми знаниями. По результатам рассмотрения заявок в комиссию представляется письменное экспертное заключение для принятия решения о допуске участников закупки к участию в запросе котировок или об отказе в допуске к участию в таком запросе котировок
177.	8.6.2. При необходимости в ходе рассмотрения котировочных заявок комиссия по закупкам вправе затребовать от участников закупки уточнения сведений, содержащихся в котировочных заявках. При уточнении котировочных заявок заказчиком не должны создаваться преимущественные условия участнику или нескольким участникам закупки. Срок предоставления разъяснений устанавливается заказчиком	8.5.4. При необходимости в ходе рассмотрения заявок на участие в запросе котировок комиссия по закупкам вправе затребовать от участников закупки уточнения сведений, содержащихся в заявках на участие в запросе котировок, в соответствии с условиями, указанными в пункте 4.10.4 Положения. При уточнении заявок на участие в запросе котировок заказчиком не должны создаваться преимущественные условия участнику или нескольким участникам закупки. Срок предоставления разъяснений

	одинаковым для всех участников, которым был направлен запрос	устанавливается заказчиком одинаковым для всех участников, которым был направлен запрос
178.	8.6.3. По результатам рассмотрения котировочных заявок котировок комиссия по закупкам составляет протокол рассмотрения котировочных заявок (протокол подведения итогов запроса котировок), который должен содержать сведения, в соответствии с предусмотренные пунктом 4.12.2 Положения	8.5.5. По результатам рассмотрения заявок на участие в запросе котировок комиссия по закупкам принимает решение о допуске участников закупки, подавших заявки на участие в запросе котировок, к участию в нем и признании участников закупки участниками запроса котировок или об отказе в допуске к участию в таком запросе котировок
179.		8.5.7. Если по окончании срока подачи заявок на участие в запросе котировок, установленного извещением о проведении запроса котировок, заказчиком получена только одна заявка, комиссия по закупкам рассматривает заявку и принимает решение о признании заявки на участие в запросе котировок в электронной форме и участника закупки, подавшего такую заявку, соответствующим требованиям и условиям, предусмотренным извещением о проведении запроса котировок, или об отклонении заявки
180.	Пункт отсутствует	8.5.8. В случае если по результатам рассмотрения заявок на участие в запросе котировок комиссия по закупкам приняла решение об отказе в допуске к участию в таком запросе котировок всех участников закупки, подавших заявки на участие в нем, или о признании только одного участника закупки, подавшего заявку на участие в запросе котировок, участником запроса котировок, запрос котировок в электронной форме признается несостоявшимся
181.	Пункт отсутствует	8.5.9. В случаях, указанных в пунктах 8.5.7 и 8.5.8 Положения, участник закупки, соответствующий требованиям извещения о проведении запроса котировок, признается единственным участником запроса котировок.
182.	Пункт отсутствует	8.5.10. Результаты рассмотрения заявок на участие в запросе котировок фиксируются в протоколе подведения итогов запроса котировок, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии по закупкам и в течение трех дней, следующих за днем подписания такого протокола, размещается заказчиком в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать сведения, предусмотренные пунктом 4.12.2 Положения
183.	8.6.7. В случае уклонения победителя запроса котировок в электронной форме от заключения договора, заказчик вправе	8.6.13. В случае уклонения победителя запроса котировок в электронной форме от заключения договора либо отказе заказчика от заключения

	принять решение о заключении договора с участником закупки, который предложил такую же, как и победитель закупки, цену договора или предложение которого содержит лучшую цену договора, следующую после цены, предложенной победителем закупки. Такой участник закупки не вправе отказаться от заключения договора	договора с победителем запроса котировок на основании пункта 16.7 Положения, заказчик вправе принять решение о заключении договора с участником закупки, который предложил такую же, как и победитель закупки, цену договора или предложение которого содержит лучшую цену договора, следующую после цены, предложенной победителем закупки. Такой участник закупки не вправе отказаться от заключения договора
184.	8.6.8. По требованию любого участника запроса котировок заказчик в течение десяти дней со дня получения соответствующего запроса, предоставляет ему информацию о результатах рассмотрения или причинах отклонения его заявки	Пункт удален
185.	Пункт отсутствует	8.6.4. При проведении закрытого запроса котировок не допускается предоставлять извещение о проведении закрытого запроса котировок, изменения, внесённые в него, направлять запросы о разъяснении положений извещения о проведении закрытого запроса котировок и предоставлять такие разъяснения в форме электронных документов. Разъяснения положений извещения о проведении закрытого запроса котировок должны быть доведены в письменной форме заказчиком до сведения всех лиц, которым предоставлено извещение о проведении закрытого запроса котировок, с указанием предмета запроса, но без указания участника, от которого поступил запрос. Протоколы, формируемые по результатам заседания комиссии по закупкам, не подлежат опубликованию в средствах массовой информации и размещению в сети «Интернет». Заказчик не позднее трёх рабочих дней со дня подписания соответствующего протокола, направляет копии соответствующего протокола участникам, подавшим заявки на участие в закрытом запросе котировок
186.	8.7.4. При проведении закрытого запроса котировок в электронной форме извещение о проведении закрытого запроса котировок в электронной форме, изменения, внесённые в него, запросы о разъяснении положений извещения, разъяснения на запросы, протоколы размещаются на электронной площадке в порядке, предусмотренном разделами 4 и 8 Положения	8.6.6. При проведении закрытого запроса котировок в электронной форме извещение о проведении закрытого запроса котировок в электронной форме, изменения, внесённые в него, запросы о разъяснении положений извещения, разъяснения на запросы, протоколы размещаются на электронной площадке в порядке, предусмотренном пунктами 2.6 и 2.7 Положения и разделами 4 и 8 Положения и регламентом соответствующей электронной площадки для осуществления закрытых конкурентных закупок

187.	8.7.5. Протоколы, формируемые по результатам заседания комиссии, не подлежат опубликованию в средствах массовой информации и размещению в сети Интернет	Пункт удален
188.	9.1.6. Заказчик проводит определение и расчет цены договора, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). При формировании цен договоров, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с пунктами 3.6.5, 3.6.12 – 3.6.33 Положения, заказчик вправе проводить определение и расчет цены договора на условиях, предусмотренных пунктом 8.8.1 Приложения № 1 к настоящему Положению	9.1.6. Заказчик проводит определение и обоснование цены договора, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). При формировании цен договоров, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с пунктами 3.6.4, 3.6.10 – 3.6.31, 3.6.33, 3.6.34 Положения, заказчик вправе проводить определение и расчет цены договора на условиях, предусмотренных пунктом 8.10.1 Приложения № 1 к настоящему Положению
189.	9.1.7. Для случаев, указанных в пунктах 3.6.3, 3.6.6, 3.6.7 настоящего Положения, стоимость единицы товара, работы или услуги не должна превышать среднюю стоимость единицы аналогичных товаров, работ или услуг на функционирующем рынке	9.1.7. Для случаев, указанных в пункте 3.6.5 настоящего Положения, стоимость единицы товара, работы или услуги не должна превышать среднюю стоимость единицы аналогичных товаров, работ или услуг на функционирующем рынке
190.	11.5. Заказчик не проводит обоснование цены договора, заключаемого по результатам закупки малого объема. Для определения цены договора заказчик вправе использовать любую информацию из источников, предусмотренных пунктом 8.3 Приложения № 1 к настоящему Положению	11.5. Для определения и обоснования цены договора Заказчик вправе использовать информацию из одного источника любой из процедур, предусмотренных пунктом 8.3 приложения 1 к Положению, с последующим подтверждением актуальности и достоверности полученной цены в порядке, установленном внутренними документами Заказчика
191.	Сноска 10 «Данный раздел применяется в случае, если заказчик относится к лицам, указанным в пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 11 декабря 2014 г. № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»	Сноска удалена
192.	13.13.13. При осуществлении закупки в соответствии с пунктом Ошибка! Источник ссылки не найден. Положения максимальный срок оплаты поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) по договору (отдельному этапу договора), заключенному по результатам закупки, должен составлять не более семи рабочих дней со дня подписания заказчиком документа о приемке поставленного товара (выполненной работы, оказанной	Пункт удален

	услуги) по договору (отдельному этапу договора)	
193.	Сноска 11 «Данный раздел применяется в случае, если заказчик относится к лицам, указанным в пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 11 декабря 2014 г. № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»	Сноска удалена
194.	16.11. В случае расторжения договора по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа стороны договора от исполнения договора в соответствии с гражданским законодательством заказчик вправе заключить договор с участником закупки, предложившим лучшие условия по исполнению договора, после победителя закупки, при условии согласия такого участника закупки заключить договор. Указанный договор заключается с соблюдением условий, предусмотренных документацией о конкурентной закупке и пунктом 3.6.2 Положения, после предоставления участником закупки обеспечения исполнения договора, если требование обеспечения исполнения договора предусмотрено документацией о конкурентной закупке	16.11. В случае расторжения договора по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа стороны договора от исполнения договора в соответствии с гражданским законодательством заказчик вправе заключить договор с участником закупки, предложившим лучшие условия по исполнению договора, после победителя закупки, при условии согласия такого участника закупки заключить договор на предложенных им при проведении закупки условиях (для договора, заключенного по результатам конкурентной закупки). Указанный договор заключается с соблюдением условий, предусмотренных документацией о конкурентной закупке и пунктом 3.6.2 Положения, после предоставления участником закупки обеспечения исполнения договора, если требование обеспечения исполнения договора предусмотрено документацией о конкурентной закупке
195.	16.14.6. при поставке товара, качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) которого являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками товара, указанными в договоре, без увеличения стоимости такого товара при условии подтверждения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) улучшенных характеристик подлежащего замене товара	16.14.6. при поставке товара, качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) которого являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками товара, указанными в договоре (или при необходимости замены товара по причине прекращения его поставки на рынки России или снятия его с производства), без увеличения стоимости такого товара при условии подтверждения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) улучшенных характеристик подлежащего замене товара (прекращения его поставки на рынки России или снятия его с производства)
196.	Пункт отсутствует	16.14.9. в случае изменения в соответствии с законодательством Российской Федерации регулируемых цен (тарифов) на товары, работы, услуги
197.	Пункт отсутствует	16.14.10. в случае, если в ходе исполнения договора изменяется размер ставки налога на добавленную стоимость

198.	Пункт отсутствует	16.14.11. в случае заключения договора с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с пунктами 3.6.10 – 3.6.12, 3.6.27, 3.6.32 настоящего Положения
199.	16.15. В случаях, указанных в пункте 16.14 Положения, соответствующие изменения должны быть оформлены в виде дополнительного соглашения к договору	16.15. В случаях, указанных в пункте 16.14 Положения, соответствующие изменения должны быть оформлены в виде дополнительного соглашения к договору. При увеличении стоимости договора в соответствии с условиями, предусмотренными пунктами 16.14.2, 16.14.3, 16.14.9 и 16.14.10 настоящего Положения, размер обеспечения исполнения договора (при его наличии) должен быть увеличен пропорционально увеличению стоимости договора
200.	18.1. При внесении изменений в настоящее Положение, такие изменения размещаются в единой информационной системе и официальном сайте заказчика не позднее пятнадцати дней со дня их принятия (утверждения) и вступают в силу со дня их размещения в единой информационной системе и официальном сайте заказчика	18.1. При внесении изменений в настоящее Положение, такие изменения размещаются в единой информационной системе и официальном сайте заказчика не позднее пятнадцати дней со дня их принятия (утверждения)

Изменения
к Приложению № 1 к Положению о закупке товаров, работ, услуг для нужд
федерального государственного унитарного предприятия «Космическая связь»

№ п/п	Действующая редакция Приложения № 1 Положения	Новая редакция Приложения № 1 Положения
1.	<p>4. В случае, если количество поставляемых товаров, объем подлежащих выполнению работ, оказанию услуг невозможно определить (далее также – закупка в условиях неопределенного объема), заказчик определяет начальную цену единицы товара, работы, услуги, (начальную сумму цен указанных единиц), максимальное значение цены договора, а также обосновывает в соответствии с настоящим Порядком цену единицы товара, работы, услуги. Максимальное значение цены договора (лимит) при закупке в условиях неопределенного объема не является расчетной величиной, определяется финансовыми возможностями заказчика и устанавливается им самостоятельно</p>	<p>4. В случае, если количество поставляемых товаров, объем подлежащих выполнению работ, оказанию услуг невозможно определить (далее также – закупка в условиях неопределенного объема с неопределенным объемом товаров, работ, услуг (заключение рамочного договора)), заказчик определяет один из следующих вариантов значения цены:</p> <ul style="list-style-type: none"> - максимальное значение цены договора и начальную цену единицы товара, работы, услуги (начальную сумму цен указанных единиц). В данных условиях определение и обоснование начальной цены единицы товара, работы, услуги осуществляется в соответствии с настоящим Порядком; - максимальное значение цены договора и формулу цены. <p>Максимальное значение цены договора (лимит) при закупке в условиях неопределенного объема не является расчетной величиной, определяется финансовыми возможностями заказчика и устанавливается им самостоятельно.</p> <p>Правила расчёта сумм, выплачиваемых контрагенту по договору (формула цены) определяется заказчиком для каждой закупки индивидуально, в том числе путем умножения стоимости единицы товара (работы услуги), получаемой установленным заказчиком в договоре способом, на количество такого товара, работы, услуги за вычетом скидки заказчика, предоставляемой поставщиком (подрядчиком, исполнителем), либо иным, указанным в договоре способом</p>
2.	<p>4.1. Порядок определения и обоснования НМЦД применяется к определению и обоснованию начальной цены единицы товара, работы, услуги в случае осуществления закупки в условиях неопределенного объема</p>	<p>Пункт удален</p>
3.	<p>Пункт отсутствует</p>	<p>5. Максимальное значение цены и формула цены могут указываться в случаях и в порядке, определенных в пункте 2.8.9 Положения</p>

4.	<p>7. В документации о конкурентной закупке могут указываться формула цены и максимальное значение цены договора в следующих случаях:</p> <p>7.1. заключения договора на предоставление услуг обязательного страхования, предусмотренного федеральным законом о соответствующем виде обязательного страхования;</p> <p>7.2. заключения договора на предоставление агентских услуг при условии установления в договоре зависимости размера вознаграждения агента от результата исполнения поручения принципала;</p> <p>7.3. заключения договора на предоставление услуг по оценке недвижимого имущества;</p> <p>7.4. заключения договора на поставку топлива моторного, включая автомобильный и авиационный бензин;</p> <p>7.5. в иных случаях, определенных в документации о конкурентной закупке, договоре, заключаемом по результатам неконкурентных способов закупки, указанных в пункте 1 настоящего Порядка</p>	Пункт удален
----	--	--------------